**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

6 Qui habeant potestatem dispensandi in pœnis à lege statutis, vel ab
homine latis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

neque obligatur ex virtute misericordiae, cum dispensandus non indiget, (ut suppono) ad sui sustentacionem illis sumptibus, neque obligatur ex proprio munere Episcopi; quia minus Episcopi est dispensare cum subditis, quando ipsi necessitate dispensationes videntur, non tamen illius munus est impedita necessitatem dispensationis suis sumptibus. Et per haec solutum ratio contraria. Ad confirmationem concedo, praesente proprio Sacerdote, non posse simplicem, beneficium absolutionis impendere; quia prius simplici constet nolo Sacerdotem proprium absolutionem concedere, quia vise tune non constat absolucionem virginis necessitate. At sicut nolente proprio Sacerdote non tenetur simplex pecunia inflectere, ut videt, neque si absens sit, tenetur sumptus facere, ut veniat, quia ipso non incumbit tollere necessitatem, sed solum incumbit potesta necessitate absolutionem concedere. Ita in presenti dicendum est.

10. Sextus casus est, cum dubium est, an casus indiget dispensatione? Et quidem si dubium sit negarium, non excudens probabiliter, certum esse debet posse dispensandum abesse dispensatione operari; nulli enim morali periculo se exponi, scimus opinionem probabilem. sic Bonacina disp. 1. quest. 2. punct. 1. num. 18. & multis relatis Bartol. 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 35. n. 18. Si at dubium sit negarium, neque vallet iudicium probable efformare tibi dispensationem superuacuum esse in calci casu; existimat Bonacina (opra), dispensationem petendam esse à Sede Apostolica, ne exponas periculo faciendo contra legem superioris: & quia praxis ita obtinuit. Ceterum nulli probabilitas apparet; si neque dubium sit an casus indiget, vel non indiget dispensationem, reputandum esse non indiget, quia tunc est praesumptio pro liberate: neque aliqui mortali pericoli contra legem exponeris; si vero inclines te indigere dispensatione: adhuc existimare te repudiari posse non indigere illa, quia non debes censeri lege adhuc, quovalque de lege tibi certo moraliter constet. Concessio ramen gratis in illo dubio tibi esse necessitatem dispensationem, existimo Episcopalem sufficere: tum quia non videtur Pontifici referatus casus dubius, sed certus: cum quia potestas dispensandi latet inter pretanda: & ita tradit Emanuel Saenz in veraque editione, verbo dispensatio, num. 1. Salas reputant probabilem disp. 20. sect. 3. numero 28. Bartol. supera n. 19. & loquentes de voto referuato tradi: Suarez tom. 1. volg. lib. 6. de voto, c. 6. n. 6. Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 40. n. 6.

11. Septimus casus esse potest, si confundetur praescribatur inferiorum in lege superioris dispensare. Nam confunditur legitime prescripta iurisdictionem concedit. ut constat ex dictis de confundendo & tradit. cap. cum contingat, de foro compensis, & aliis libi pro glossam. Ex quo sit patochos, quibus de iure non competit dispensatio, dispensare soleat in festorum, & ieiuniorum observantie; videbatur enim maximè necessitas illis hanc potestas ob frequentes casus expofulantes hanc dispensationem, sic Sanchez libro 8. disp. 9. num. 27. Suarez lib. 6. cap. 14 in fine, Basilius cap. 6. num. 8. id. 8. Ad huiusmodi casum sedulus potest potest, quam singuli Episcopi habent pro sua diocesi dispensandi in legibus Concilii provincialis. Eram enim maximè expeditus hanc illis Concilium facultatem concedere, ne subditus obligari esset pro dispensatione obtinenda ad Pontificem recurrere, vel alioz Concilium provinciali expectare. sic docuit Suarez libro 6. capite 15. numero 7. Bonacina disp. 14. quibz. punct. 1. num. 14. Neque valer dicte Archiepiscopum hanc potestem habere, quia neque à iure illam habet, cum sit inferior Concilio, sicut reliqui alii Episcopi. Neque à Concilio iouenit et aliquo modo specialiter commissa. Quocirca dicendum est quilibet Episcopum pro sua diocesi commissari. sic Suarez, & Bonacina supra, & multis exornat Sanchez disp. 17. numero 35. & seqq. & Salas disp. 20. sect. 4. num. 46.

12. Adiutor hanc potestatem inferiorum dispensandi in omnibus supradictis casibus debere dici ordinariam, potius quam delegatam: tum quia conceditur ratio minoris, & officij: tum quia est perpetua, que sunt conditioe iurisdictionem ordinariam confluente, ut tradit glossa in cap. finem, de offic. ordinari. Felin, in cap. lxxviii, eadem titulo, plutes referens Couart, 3. variante, 20. n. 6. & 10. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 40. n. 14. Suarez lib. 6. cap. 15. num. 1. Basilius lib. 8. cap. 6. num. 9. Ex qua sentitur primo potestatum, quam habet Legatus ad dispensandum in legibus, & votis, ordinariam esse, quia est annexa illi officio, & muneri in perpetuum. Sumitur ex cap. quod translatio de officio legati, & tradit Panotitaus in cap. ultimo, de transactionibus, num. 3. Speculator tie, de transactionibus §. configuratur. Suarez, & Basilius supra. Secundum iudicetur potestatum, quam habebit ex privilegio superioris religionum ad dispensandum cum religiosis, & ad illos absolucionem, esse etiam ordinariam, & non delegatam, quia est in perpetuum concessa: sic ex Collectorate priuilegiorum fratrum Minorum, verbo absolutionis ordinaria quoad fratres, in fine, n. 27. dub. 2. tradit Basilius supra num. 9. Tertius inferior potestatam delegare, sic Suarez, & Basilius supra. Emanuel Rodriguez tom. 1. q. regul. q. 22. art. 11. circa fin.

13. Adiutor secundo, hanc potestatem dispensandi concessam Episcopali, & omnibus illis, qui Episcopali gaudent iurisdictione, non pendere à Capitulo in cuius r. u. Ratio est, quia nulli inventus est apposita talis dependentia, sed potius cum Episcopis concedit dispensandafacultas, illis ab voluntate conceditur nulla facta mentione Capituli, ut constat ex cap. 1. secl. clericis, §. de adulterio, de iudeo, & aliis multis à glossa ista, & Trident. sess. 14. cap. 7. & sess. 24. cap. 6. de reformat. Additum est iure confessus Capituli requiritus est ad dispensationem (quod non probo) iam confundendo abrogatum est, sic aliis teatis docet Suarez libro 6. capite 15. numero 10. Basilius libro 8. capite 5. num. 4. Neque obstat, si dicas in rebus arduis debere Episcopum Capituli consilium expofulare ex text. in cap. penalis 15. q. 4. 7. & capite quanto, de his, quae sunt à Prelato sine consensu Capituli. Nam, ut supradicti Doctores docent, dispensatio non est ex rebus arduis, quae huiusmodi consenserunt, vel consilium requirunt; solum enim consensus Capituli requiritus est quando veller iuri proprio, & indemnitati Ecclesiae, seu Capituli decorgare: quod non est, quando dispensat cum irregulari ad ordines, vel beneficia & alia similia.

P V N C T V M . V I .

Qui habeant potestatem dispensandi in poenis à lege statutis, vel ab homine lati.

1. Explicatur questione.
2. Legislator imponens panam, & ante patratum delictum, & post illud, dispensare potest.
3. Poena annexa delictum non possunt inferiores impedire.
4. Poena legitimata, & que executioni mandanda est per indicem augeri, seu minus non potest ab eo, sine causa.
5. Apponunturis limitationes superiori doctrina.
6. Post latram sententiam, & panam inflictam nullus index inconsulto Princeps potest augere; vel minuere panam, speclarato inre ciliac. Secus tunc canonico.
7. Hac potestis competit Capitulo Sede vacante, & omnibus illis, qui Episcopali gaudent potestate.
8. Inferius corollarium maxime notandum pro Pralatis religiorum.
9. Limitatur doctrina, dummodo dispensandus punitentiam per aliquot dies egreditur.
10. Pralatus secum dispensare non potest in pena, quae illi per sententiam est imposta.
11. Item debet fieri dispensatio absque tertij praejudicio.
12. Non extendatur hac potestis ad crimina adulterio maiora.
13. Religiosus condemnatus à Reclere, non potest provincialis reuente Reclere panam tollere.

Non est animus per omnes penas significatione diffundere; quae enim omnes materias morales huius disputationi immixtare. Sunt intende tradere generali doctrinam dispensationis pro pena contractis. Potestis ergo dispensandi, & sumi potestis ante personam contractam, vel post illam incusum. Deinde loqui possumus de legislatore imponente illam personam, vel de inferiori, aut superiori illius.

2. Dicendum ergo primò est legislatorum supremum qui que penam delinquentibus impositi, posse dispensare, sive ante patratum delictum, sive post illud cum delinquentibus, ne personam à se statutam coactant, neve contractam retincent; quia dispensat in tua lege, caus obligatio, & punitio ex voluntate ipsius pendet.

3. Dicendum secundò. Si persona sit à lege, consuetudine, vel statuto imposta ipso iure pro aliquo delicto, quæque nullam judicis executionem requiri, nullus inferior legislatore imponere potest, ne committens illud delictum talen personam contrahat, tum quia nulli haberet talen potestatam inferioribus esse datum: tum quia id non erat expedient, cum persona ante commissum delictum detinatur, ne committatur. Quapropter nullus dicit posse Episcopum impetrare, ne percussions clercorum contrahat excommunicationem, & homicidium committens irregulariter: tum enim ha' persona delictum annexa nulla indigentis executione, sic communiter Doctores. Neque de his est dubitatio.

4. Dicendum tertio, quando persona executioni mandanda est per iudicem, & pena est à lege statuta, non licet iudici abque causa penam mouere, neque augere, bene tamen causa intercedente. Prioriter partem probat textus, quem mirabiliter dicit Accusus in §. oritur in astheni de iudic. vbi index non debet esse lege ipsa elemosio; & summo ex cap. de causis de off. aleg. & in c. lxxviii, & vi glossa, verbo panam pecuniariam, de pena & probat altos referens Tiriacum de panis, in prefat. num. 1. Menoch. & arbitr. lib. 1. q. 9. n. 10. & seqq. Fatimac. prax. lib. 1. ii. 3. q. 27. num. 5. Ratio est, quia frustra est pena constituta à lege, si iudici abque causa licet illam mouere, vel remittere: arbitrio enim iudicis factum constituitur, non personae hæc enim legis autoritatē reueratur, ex cap. iudic. 6. q. 4. 7. &